

Số: 74 /BC-UBND

Tân Thạnh, ngày 18 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.3 Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu chứng nhận VietGAP hoặc tương đương

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2699/QĐ-UBND, ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh An Giang ban hành Hướng dẫn phương pháp xác định, đánh giá mức độ đạt tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2824/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh An Giang ban hành danh mục sản phẩm nông nghiệp chủ lực cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Nay UBND xã Tân Thạnh báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.3 về thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGap hoặc tương đương.

I. Kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.3 cho đến nay:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chuyển giao ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với liên kết tiêu thụ, tạo điều kiện cho sản xuất ngày càng phát triển; Đề án xây dựng nông thôn mới của xã từng bước tạo điều kiện cho sản xuất nông nghiệp của xã phát triển theo hướng bền vững. Đồng thời xây dựng kế hoạch sản xuất rau màu theo hướng an toàn thực phẩm, gắn với liên kết và tiêu thụ nông sản, từng năm trên địa bàn xã diện tích trồng rau màu trên 320 ha, ớt là cây chủ lực trong vùng chiếm diện tích nhiều nhất, tập chung tại tiểu vùng bầu ớc láng dọp, thuộc 2 ấp: Hòa Tân và Hòa Thạnh.

- Hằng năm UBND xã, phối hợp với Phòng kinh tế và Trạm TT&BVTV Thị xã, mời gọi các Doanh nghiệp đến đầu tư liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản. Qua mời gọi có nhiều Doanh nghiệp đến, như: Cty xuất nhập khẩu Nông Dược Đở; Cty nghiên cứu sản xuất hạt giống bắp Gò Dầu, chi nhánh Tập đoàn lộc trời; Cty Thuận Phát, tổ chức họp dân triển khai hợp đồng đầu tư liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản, cụ thể 2 năm gần đây: Công ty nghiên cứu sản xuất hạt giống bắp Gò Dầu chi nhánh Tập đoàn lộc trời, vụ Đông Xuân năm 2022-2023 ký hợp đồng đầu tư sản xuất và bao tiêu sản phẩm giống bắp lai F1 V01 với giá 15.000đ/kg, diện tích 16 ha. Vụ Đông Xuân năm 2023-2024 ký hợp đồng đầu tư sản xuất và bao tiêu sản phẩm giống bắp lai F1 LT 815 với giá 21.000đ/kg, diện tích 20 ha, do ông Trần Văn Ngọc Tổ đại diện ký đại diện cho

nông dân; Công ty xuất nhập khẩu Nông Dược Đỏ, vụ Đông Xuân năm 2022-2023 ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản ớt tươi (ớt đỏ) số lượng 180 tấn, trong đó: loại I đơn giá 30.000.000đ/ tấn; loại II đơn giá 20.000.000đ/ tấn, với diện tích 10 ha. Vụ Đông Xuân năm 2023-2024 ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản ớt tươi (ớt đỏ) số lượng 170 tấn, trong đó: loại I đơn giá 35.000.000đ/ tấn; loại II đơn giá 25.000.000đ/ tấn, với diện tích 10 ha. Nông dân tham gia hợp đồng, sản xuất theo quy trình an toàn thực phẩm, do ông Phạm Văn Nhân Tổ hợp tác ký đại diện.

- Có hợp đồng giữa hai bên: Công Ty và Tổ Hợp Tác, đầu tư liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản ớt tươi (Ớt đỏ) thương phẩm;

- Có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện toàn thực phẩm số 12/2023/PKT-TC ngày 05/9/2023 của Phòng kinh tế Thị xã Tân Châu cấp;

+ Có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Mã số 8789078980-001/52D8008602 ngày 04/ 8/2023 của Phòng tài chính - kế hoạch Thị xã Tân Châu.

II. Nhận xét đánh giá:

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Thị xã ủy, của UBND thị xã; sự hỗ trợ của các ban ngành, các phòng chuyên môn thị xã.

Đến nay, Ban Quản lý xây dựng NTM xã Tân Thạnh đánh giá đã thực hiện đạt tiêu chí 13.3 về truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu chứng nhận VietGap hoặc tương đương. Thuộc bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Khó khăn: Diện tích đất canh tác, bấp lai F1 LT 815, ớt đỏ, đậu bắp... của nông dân còn manh mún, nhỏ lẻ, nên còn gặp nhiều khó khăn trong vận động tham gia liên kết.

III. Phương hướng tới.

Tiếp tục thực hiện nâng chất chỉ tiêu, mở rộng diện tích tham gia các mô hình sản xuất gắn với liên kết và tiêu thụ nông sản, sản xuất theo quy trình an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, để giảm giá thành- tăng năng suất và chất lượng sản phẩm. Đồng thời vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng- vật nuôi, thích nghi với biến đổi khí hậu và có giá trị kinh tế cao, thị trường trong và ngoài nước, nhằm góp phần sản xuất kinh tế theo chuỗi giá trị hàng hóa.

Đề nghị trên cấp mã số vùng trồng ớt, cho tiểu vùng bầu ốc láng dọp.

Trên đây là báo cáo kết quả và phương hướng thực hiện chỉ tiêu 13.3 của xã Tân Thạnh./.

Nơi nhận:

- Trạm TT&BVTV tx-Tân Châu;
- BQLNTM xã;
- Lưu: VT, Sánh.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hữu Phước

